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punim nuk €shté paraqitur mé paré né ndonj€ institucion tjetér.
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Abstrakti i punimit

Qéllimi 1 kétij punimi éshté t€ analizojé nivelin e ankthit dhe vetébesimit tek volejbollistet e
reja, duke u bazuar né instrumentin psikologjik CSAI-2 (Competitive State Anxiety
Inventory-2). Ankthi pérbén nj€ faktor t&€ réndésishém psikologjik qé ndikon drejtpérdrejt né
performancén sportive, prandaj studimi i tij paraqet interes t€ vecanté né fushén e

psikologjisé sé sportit.

T€ dhénat e studimit jané mbledhur pérmes pyetésorit CSAI-2, i cili mat tre dimensione
kryesore: ankthin kognitiv, ankthin somatik dhe vetébesimin. Mostra e studimit pérfshin rreth
1165 volejbolliste t€ reja té klubit “KV Prizreni”, t€ cilat e kané plotésuar pyetésorin né

periudhén para zhvillimit t€ garés.

T¢€ dhénat e mbledhura jané pérpunuar dhe analizuar pérmes metodave statistikore pérkatese.
Ky punim kontribuon né kuptimin mé t€ thellé t€ rolit t€ faktoréve psikologjiké né
performancén sportive dhe ofron baza pér ndérhyrje t€ métejshme psikologjike me qéllim

menaxhimin e ankthit dhe rritjen e vetébesimit tek sportistét.

Fjalé kyce: ankthi konkurrues, ankthi kognitiv, ankthi somatik, vetébesimi, CSAI-2,
psikologjia e sportit
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1. Hyrje

Ankthi &shté njé nga crregullimet mé t€ zakonshme psikologjike qé mund t€ ndikojé né
performancén sportive dhe mirégenien emocionale t€ sportistéve. Ky studim synon té
analizoj€ nivelin e ankthit tek vajzat volejbolliste n€ qytetin e Prizrenit dhe t€ identifikojé

faktorét kryesoré q€ ndikojné né té.

Ankthi €shté njé fenomen shumé i zakonshém dhe shpesh i pashmangshém né sport. N¢ kété
moshé, kur pérballen me ndryshime t€ shumta fizike, emocionale dhe sociale, presioni pér té

performuar miré né€ sport mund t€ krijojé njé barré psikologjike t€ madhe.

Ankthi né sport pér adoleshentet mund t€ manifestojé né shumé forma: nga ndjenja e stresit
dhe frikés pérpara ndeshjeve, deri tek lodhja mendore dhe fizike gjaté stérvitjeve t€ gjata. Pér
mé tepér, frika nga déshtimi, nga kritikat apo nga mospranimi nga bashkélojtarét, i bén ato t&
ndihen t& pasigurta dhe té shqetésuara. Kjo gjendje shpesh e pengon performancén, duke

shkaktuar bllokime psikologjike dhe humbje t€ vetébesimit.

Né shumé raste, vajzat adoleshente e perceptojné ankthin si njé pengesé qé 1 largon nga
gézimi 1 loj€s. Megjithaté, ankthi nuk €sht€ domosdoshmérisht negativ. Ai mund té shérbejé

si njé sinjal q€ tregon pér réndésiné qé ato 1 japin sportit dhe déshirén pér té€ béré mé miré.

Eshté shumé e réndésishme qé trajnerét dhe prindérit t& kuptojné kété dimension psikologjik
dhe t€ ndihmojné vajzat q€ t€ zhvillojné aftési pér t& pérballuar presionin. Krijimi i njé
ambienti ku vajzat ndihen t€ mbéshtetura dhe ku gabimet trajtohen si pjesé e mésimit, i
ndihmon ato t&€ kené mé shumé vetébesim dhe t€ pé€rgendrohen né€ pérmirésimin e teknikés

dhe bashképunimit né ekip.



1.2. Qéllimi i punimit

Qéllimi 1 kétij hulumtimi géndron né€ pasqyrimin e nivelit t€ ankthit dhe stresit pérmes
pyetésorit CSAI-2 i cili &shté njé instrument psikologjik i pérdorur gjerésisht pér t€ matur

ankthin né sport, pra nivelin e ankthit g€ sportistét pérjetojné né€ situata té garés.

Tek géllimet ose objektivat mund té themi se me ané té kétij studimi do té:

1. TE& matet niveli i ankthit tek vajzat volejbolliste

2. Té& analizohet nése ka dallime né nivelin e ankthit bazuar n€ moshé, pérvojé sportive, apo
faktoré té tjeré

3. Té sugjerohen rekomandime pér reduktimin e ankthit n€ sportisté.

4. Té& matet niveli 1 vetébesimit tek volejbollistet duke analizuar dallimet sipas grupmoshave

1.3. Hipotezat themelore
Duke u mbéshtetur né literaturén shkencore dhe né rezultatet empirike té kétij studimi, u
ngritén hipotezat ¢ méposhtme pér té€ vlerésuar tendencat e vetébesimit sipas grupmoshave té

ndryshme.

H1: Volejbollistet e reja paragesin kryesisht nivel mesatar t€ ankthit kognitiv para lojés,

pavarésisht moshés.

H2: Ankthi somatik para lojés shfaget kryesisht né nivel mesatar.

H3: Niveli 1 ankthit té larté para lojés, ulet me rritjen e moshés.

H4: Me rritjen e moshés sé sportistéve rritet niveli 1 vetébesimit konkurrues sipas CSAI-2.

HS: Né té€ gjitha grupmoshat niveli mesatar 1 vetébesimit konkurrues €sht€ dominues sipas

CSAI-2.



1.4. Rishikimi i literaturés

Ankthi para lojés pérbén njé faktor ky¢ né€ performancén e sportistéve té rinj, vecanérisht
né sportet me natyré€ kolektive si volejbolli. Volejbollistet e reja, pér shkak t€ moshés dhe
pérvojés , shpesh jané mé té ndjeshme ndaj presionit. Pér matjen e ankthit né€ kéto situata,
nj€ nga instrumentet mé t&€ pérdorura éshté pyetésori CSAI-2 (Competitive State Anxiety
Inventory-2), i cili vleréson tre komponenté kryesoré: ankthin kognitiv, ankthin somatik

dhe vetébesimin.

Studime t€ shumta jané zhvilluar né vende té€ ndryshme pér t€ analizuar ndikimin e
ankthit te sportistét e rinj. Njé studim né€ Brazil, i zhvilluar gjaté turneut t€ Kupés Parana
(2011), analizoi diferencat né€ nivelin e ankthit duke pérdorur CSAI-2. Rezultatet treguan
se sportistet q€ kishin mé€ shumé minuta loje kishin nivel mé t€ larté vetébesimi, cka

sugjeron se roli aktiv né€ lojé ndikon pozitivisht n€ pérgatitjen psikologjike té sportistéve.

Né Kroaci, njé tjetér studim me 286 sportisté t€ rinj konfirmoi vlefshmérin€ dhe
besueshmériné e pyetésorit CSAI-2 pér matjen e ankthit te sportistét e moshés 14-18
vijec. Gjetjet zbuluan se ankthi kognitiv ishte mé€ i theksuar se ai somatik, ndérsa
vetébesimi ishte né nivel mesatar. U vu re gjithashtu se sportistet mé t€¢ médha né€ moshé
shfagnin vetébesim mé t€ lart€ dhe ankth mé t& ulét, duke nénvizuar rolin e pérvojés dhe

maturis€ emocionale né menaxhimin e ankthit para ndeshjes.

Njé tjetér hulumtim 1 rénd€sishém né Turqi (2004) analizoi dinamikén e ankthit para dhe
pas garés te volejbollistet e reja. Sipas rezultateve, si ankthi kognitiv ashtu edhe ankthi
somatik rriteshin gradualisht ndérsa afrohej momenti 1 lojés, ndérsa vetébesimi
zvogélohej. Pas pérfundimit té garés, situata ndryshonte: ankthi binte ndjeshém dhe
vetébesimi rritej, duke sugjeruar njé lidhje t€ drejtpérdrejté midis stresit t€ garés dhe

reagimit emocional té sportistéve.

NE€ njé€ tjetér studim kroat me 204 volejbolliste té reja femra (mosha mesatare 14 vjeg), u
analizua lidhja mes ankthit, vetébesimit dhe vetévlerésimit global. Ndryshe nga
pritshmérité, sportistet qé€ kishin mé shumé sukses né ndeshje shfaqén nivela mé té larta
ankthi, por gjithashtu kishin vetébesim mé té forté, cka tregon se prania e ankthit nuk
€shté domosdoshmérisht negative nése shogérohet me vetébesim dhe motivim té

brendshém.



2. Metodologjia

2.1. Mostra e studimit

N¢ kété studim do marrin pjesé rreth 165 vajza q€ merren me volejboll né qytetin e Prizrenit
pérkatésisht né klubin e volejbollit “KV PRIZRENI”, pérmes pyetésorit CSAI-2
(Competitive State Anxiety Inventory-2) i cili do t’u shpérndahet volejbollisteve para lojés.
Moshat e mostrés sé¢ pérdorur né studim jané: 25 volejbolliste t&€ moshés 11 vjegare, 28
volejbolliste t€ moshés 12 vjegare, 34 volejbolliste t€ moshés 13 vjegare, 33 volejbolliste t&

moshés 14 vjecare dhe 45 volejbolliste t€ moshés 15 vjecare

2.2. Pérpunimi i rezultateve

T¢€ dhénat e mbledhura nga pyetésori CSAI-2 (Competitive State Anxiety Inventory-2) jané

pérpunuar dhe analizuar me programin statistikor SPSS, dhe jané pérdorur kéto metoda:

Mesatarja

e Frekuenca

e Mediana

e Modi

e Korrelacionet
e Skewness

e Kurtosis



2.3. Analiza e té dhénave dhe diskutimi i rezultateve

Pér vajzat adoleshente g€ luajné volejboll, CSAI-2 mund t€ jeté njé mjet i rénd€sishém pér t&
monitoruar dhe kuptuar ndjenjat e tyre para lojéve. Duke identifikuar nése ankthi i tyre éshté
kryesisht né nivel mendor (p.sh., frika nga déshtimi) apo fizik (p.sh., nervozizmi trupor),
trajnerét dhe psikologét mund t’i drejtojné ato drejt teknikave t€ duhura pér menaxhimin e

ankthit, si ushtrimet e frymémarrjes, relaksimi apo pérgatitjet mentale.

Rezultatet e kétij hulumtimi kané njé réndési t€ madhe praktike, pasi ato ofrojné njohuri té
vlefshme pér trajnerét, psikologét sportivé, prindérit dhe veté sportistet né lidhje me ndikimin
e ankthit né performancén sportive t€ vajzave volejbolliste. Duke njohur nivelet dhe llojet e
ankthit qé pérjetojné vajzat gjat€ fazave t€ ndryshme t& pérgatitjes dhe lojés, profesionistét

mund t€ ndérmarrin masa mé efektive pér menaxhmin e tij.

N¢€ vecganti, rezultatet mund té p&rdoren pér:

e Pérgatitjen e programeve psikologjike q€ ndihmojné sportistet t€ kontrollojné ankthin,
duke pérmirésuar pérgendrimin dhe vetébesimin e tyre gjaté ndeshjeve.

e Formimin e strategjive t€ trajnimit g€ marrin parasysh faktorét emocionalé¢ dhe
psikologjiké, duke krijuar njé ambient mbéshtetés dhe pozitiv né ekip.

e Vetédijésimin e sportisteve pér réndésiné e menaxhimit t& ankthit dhe zhvillimin e
aftésive pér kontrollin e emocioneve,

e Ndihmén pér trajnerét dhe psikologét né pérshtatjen e metodave t€ komunikimit dhe

motivimit,

2.4. Etika e hulumtimit

Ky hulumtim éshté realizuar duke respektuar parimet themelore etike t€ kérkimit shkencor.
Duke gené se pjes€marréset jané t€ mitura, éshté siguruar pélqimi i informuar nga prindérit
ose kujdestarét ligjor€. Pjes€marré€set jané informuar paraprakisht pér gé€llimin e studimit,
ményrén e realizimit t€ tij dhe pér t&€ drejtén e tyre pér t’u té€rhequr nga hulumtimi né ¢do

moment pa asnjé pasojé.

Pyetésori CSAI-2 (Competitive State Anxiety Inventory-2) €shté€ shpérndaré para lojés, né



kushte t€ pérshtatshme dhe pa ushtruar presion apo ndikim né gjendjen emocionale té

volejbollisteve.

T€ dhénat e mbledhura jané trajtuar né ményré anonime dhe konfidenciale, duke u pérdorur
vetém pér qéllime shkencore dhe akademike. Identiteti 1 pjes€émarréseve nuk €shté regjistruar
(vetém

mosha), dhe rezultatet jan€ paraqitur vet€ém né formé t€ pérgjithshme statistikore.




3. Periudhat e zhvillimit né psikologji
3.1. Adoleshenca

Shumé psikologé e shikojné adoleshencén si njé gjendje me shumé ndryshime, me shumé
“stuhi dhe strese”. Zhvillimi 1 cili ndodh gjaté adoleshencés €shté 1 ndryshém nga njéri person
né tjetrin, ku né€ két€ periudhé ndodhin ndyshimet fizike, emocionale, sociale si dhe

intelektuale.

3.1.1. Egocentrizmi né adoleshencé

Lidhet me prirjen e adoleshentéve pér t€ gené t€ interesuar tek vetja e tyre, paraqitja e
jashtme, aktivitetet e tyre dhe prirjen q€ ata kan€ pér t€ menduar se edhe té tjerét e kané kété
interes. Ata kané prirje t€ jené tepér t€ shqet€suar pér ndryshimet e papritura né jetét e tyre.
Ky egocentrizém i adoleshentit mund t€ ndahet n€ dy aspekte. Aspekti 1 paré éshté audienca
imagjinare, bindja q& dikush éshté n€ gendér t€ vémendjes dhe se t& gjithé t&€ tjerét jané
audienca. Pér shkak s€ ata mendojné sé€ t& gjithé syté jané tek ata, adoleshentét priren t€ jené
shumé t€ shqetésuar pér paraqitjen e tyre. Aspekti i dyté €shté fabula personale, besimi se
éshté unik dhe 1 veganté. Sigurisht se secili individ &shté unik né ményrén e tij, mirépo theksi
bie mé shumé tek adoleshentét t€ cilét mendojné se jané po aq unik sa asnjé person tjetér nuk

mund ti kuptoj€ ata (mendimet dhe ndjenjat e tyre).

3.2. Puberteti

Sipas Piazhes€, mendimi operacional formal éshté karakteristiké e moshés s€ adoleshencés
(11, 12 vjec e sipér). N¢é stadin operacional konkret, fémijét pérpigen t€ gjejné€ né ményré
rastésore alternativa t€ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi, ndérsa adoleshentét kuptojné
se ata kané€ nevoj€ pér nj€ plan pér té testuar secilén alternativé. A e arrijné plotésisht t€ gjithé
adoleshent stadin e mendimit operacional formal né t€ nj&jtén moshé? Ashtu sikur ka dallime
né€ aspektin fizik, ashtu ka edhe né aspektin mendor. Né pérgjithési, rritja mendore varet nga

faktoré individual t&€ adoleshentit si dhe nga faktorét socialé dhe ekomoniké.



3.3. Motivimi

Jeta joné e pérditshme &shté e mbushur me aktivitete dhe veprimtari t€ shumta. Pérfshrija né
to na v€ pérpara detyrave q€ duhen kryer dhe kérkesave g€ duhen plotésuar. Kéto i b&mé
duke plotésuar nevojat tona, duke realizuar géllime t€ caktuara, duke arritur piké€synime et;.
Motivimi pérkufizohet si njé proces psikologjik qé nxit, udhéheq dhe ruan sjelljen drejt njé
qéllimi. Motivet lidhen me nevoja, d€shira, qéllime, interesa dhe até€ g€ b&jmé né jetén toné.
Ato jané shkaktarét e veprimtarisé s€ individit, fugia e brendshme qé e shtyen até pér té kryer
njé veprim t€ caktuar. Né kontekstin e sportit, motivimi ndikon né pérgatitjen, pérkushtimin,

géndrueshméring, performancén dhe ményrén si sportistét pérballojné presionin dhe ankthin.

3.3.1. Klasifikimi dhe llojet e motiveve

Motivet klasifikohen né disa ményra, por ndarja mé e zakonshme &shté:

e Motivimi i brendshém (intrinsik) — kur individi angazhohet né njé aktivitet pér shkak té
kénaqésisé qé sjell veté aktiviteti, pa shpérblim t€ jasht€m. Tek sportistét, motivimi 1
brendshém mund t€ pérfshijé kénaqésin€ nga pérmirésimi 1 aftésive, kénagésin€ nga loja
apo ndjesiné e arritjes personale.

e Motivimi i jashtém (ekstrinsik) — kur sjellja nxitet nga shpérblime té jashtme, si trofeté,
lavdérimet, paraté apo miratimi shoqéror. Pér volejbollistet e reja, motivimi i jashtém

mund t€ vij€ nga pritshmérité e trajnerit, familjes apo déshira pér té fituar gara.

e Motivet primare dhe sekondare:
e Primare: t€ lidhura me nevojat biologjike (uria, gjumi, etj.)

o Sekondare: t€ fituara pérmes pérvojés (si nevoja pér arritje, njohje, status).



3.3.2. Perspektivat teorike mbi motivimin dhe lidhja me sportin
a) Perspektiva biologjike
Kjo qasje thekson bazat fiziologjike t€ motivimit, duke pérfshiré funksionimin e trurit,
sistemit
nervor dhe hormoneve. Motivimi shfaqet si rezultat i impulseve biologjike qé kérkojné
homeostazé (ekuilibér té brendshém).
Né kontekst sportiv, aktivizimi fiziologjik (p.sh. sekrecioni i adrenalin€s para njé ndeshjeje)
ndikon si n€ ankthin para lojés, ashtu edhe né€ performancén sportive.
Lidhja me ankthin para lojés:
e Rritja e aktivizimit fiziologjik (rrahjet e zemrés, frymémarrja e shpejté).

o Nése interpretohet negativisht, ky aktivizim mund t€ rrité ndjesiné e ankthit.

b) Perspektiva psikoanalitike (Frojdiste)

Sipas Zigmund Frojdit, sjellja njerézore nxitet nga instinktet e pavetédijshme, veganérisht
instinkti I jet€s (Eros) dhe ai i vdekjes (Thanatos). Freud theksonte réndésiné e impulseve
agresive q€ pérpigen té shprehen, ndérsa superego (ndérgjegjja morale) pérpiget t’i
kontrollojé ato.

Né sport, sidomos tek adoleshentet apo té rejat, mund té keté tension midis déshirés pér té
dominuar, pér t€ fituar (si formé€ e shprehjes s€ impulsit agresiv pozitiv), dhe frikés nga
déshtimi (e lidhur me ndéshkimin nga superegoja). Kjo pérplasje e brendshme mund té

manifestohet si ankth para lojés.

¢) Perspektiva kognitive

Kjo teori fokusohet né ményrén se si individét perceptojné, interpretojné dhe kuptojné
situatat.

Teorité kognitive t€ motivimit pérfshijné:

e Teoria e pritshmérisé (expectancy theory): motivimi varet nga pritshméria pér sukses
dhe vlera qé individi 1 jep suksesit.

o Teoria e géllimeve (goal-setting theory): vendosja e objektivave specifike dhe sfiduese
nxit pérpjekje mé t&€ médha.

e Teoria e atribuimit (attribution theory): ményra se si sportistét shpjegojné sukseset apo

déshtimet e tyre ndikon né€ motivimin e tyre né t€ ardhmen.

Shembull:



Njé volejbolliste e re q€ beson se suksesi 1 saj varet nga pérpjekja personale (dhe jo nga
faktoré t€ jasht€ém) do té jet€é mé e motivuar dhe mé pak e priré ndaj ankthit. Ndérsa njé
volejbolliste g€ e interpreton njé€ gabim si prové e mungesés sé€ talentit do t€ pérjetojé mé

shumé ankth para lojéve.

d) Perspektiva humaniste
Psikologét humanisté si Abraham Maslow dhe Carl Rogers theksojné réndésiné e zhvillimit

personal dhe vetéaktualizimit si motiv kryesor.

3.4. Emocionet

Emocionet jané pérbérés kyc né jetén sportive, dhe ndikimi i tyre né performancén e atletéve
— si né aspektin psikologjik, ashtu edhe né até trupor — &shté i pakontestueshém. Njohja e
komponentéve té emocioneve dhe teorive qé i shpjegojné ato ndihmon trajnerét, psikologét
sportivé dhe veté€ sportistét qé t& kuptojné mé mir€ emocionet si ankthi para lojés, duke

zhvilluar strategji pér t’i menaxhuar ato n€ ményré efektive.

3.4.1. Tri komponentét kryesoré té emocioneve
a) Komponenti fiziologjik (biologjik)
Ky komponent lidhet me aktivizimin e sistemit nervor autonom (SNA), veganérisht sistemit

simpatik, q& shkakton ndryshime trupore si:

rritja e rrahjeve té€ zemrés,
¢ tensioni muskulor,

e rritja e presionit t&€ gjakut,
e djersitja,

o frymémarrja e shpejté.

Shembull:
Para njé ndeshjeje t& réndésishme, volejbollistet mund té ndiejné simptoma fiziologjike si
dridhje, "flutura né stomak", ose ndjesi tensioni. Kéto jané reagime té€ natyrshme té trupit

ndaj stresit.

b) Komponenti i sjelljes (ekspresiv)

Lidhet me shprehjen e jashtme t€ emocioneve pérmes:
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o mimikés (shprehjes s€ fytyrés),

e gjuhés sé trupit,

e tonit té zErit,

e géndrimit trupor.

N¢ sport gjendjet emocionale si frika apo vetébesimi shpesh shprehen pérmes sjelljeve
joverbale: njé€ lojtare qé qéndron e drejté dhe shikon me vendosméri mund t€ dérgojé€ sinjale
vetébesimi, ndérsa njé tjetér q¢ shmang kontaktin me sy apo tregon tension trupor mund té

shfaqé€ pasiguri apo ankth.

¢) Komponenti njohés (kognitiv)

Lidhet me ményrén se si individi percepton, vleréson dhe etiketon njé situaté. Njé emocion
nuk ndodh vetém pér shkak té njé ngjarjeje, por edhe pér shkak t& interpretimit g€ i b&jmé
asaj ngjarjeje. N& sport dy volejbolliste mund t€ ndodhen né té njéjtén situaté (p.sh., finale),
por njéra e percepton si sfidé dhe burim eksitimi (emocion pozitiv), ndérsa tjetra si kércénim

pér vetévleré€simin e saj (emocion negativ si ankthi).

3.4.2. Teorité kryesore té emocioneve dhe lidhja me sportin
a) Teoria James-Lange (emocioni pason reagimin trupor)
Sipas William James dhe Carl Lange, emocionet lindin si rezultat i pérjetimit t€ ndryshimeve

trupore. Pra, “nuk qajmé sepse jemi té trishtuar, por ndiejmé trishtim sepse po qajme”.

Shembull:
Njé lojtare q€ pérjeton rrahje t€ shpejta t€ zemrés dhe tension trupor para ndeshjes mund ta
interpretojé kété si emocion frike apo ankthi. Sipas késaj teorie, ndryshimi trupor

vjen 1 pari dhe emocionet jané pasojé e tij.

b) Teoria Cannon-Bard (emocioni dhe reagimi trupor ndodhin njékohésisht)
Walter Cannon dhe Philip Bard sugjeruan se stimujt emocionalé shkaktojné njékohé&sisht si
pérjetimin emocional, ashtu edhe reagimet trupore — t&€ dyja ndodhin paralelisht, jo njéra pas

tjetrés.
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Shembull:
Kur njé volejbolliste humbet nj€ piké té réndésishme, ajo pérjeton njékohésisht emocionin e
zhgénjimit dhe ndryshimet fiziologjike si ulje energjie, ndryshim té shprehjes sé fytyrés

apo tension.

¢) Teoria e dy faktoréve — Schachter-Singer (emocioni = aktivizim trupor + interpretim

kognitiv)

Kjo teori thoté se emocionet varen nga dy pérbérés:
1. Aktivizimi fiziologjik,

2. Interpretimi (etiketimi) kognitiv i atij aktivizimi.

Shembull:
Nése njé volejbolliste ndien rrahje t€ shpejta t€ zemrés para ndeshjes, ajo mund ta
interpretojé kété si emocion pozitiv (gati pér lojé) ose negativ (ankth, friké) né varési té

pérvojés s€ saj t€ méparshme dhe bindjeve.

Kjo teori &shté vecanérisht e réndésishme pér sportin sepse sugjeron se ményra si njé
sportiste e interpreton nj€ situaté (p.sh., lojén e radhés) €shté vendimtare pér emocionin g€ do
té ndjeje.

Prandaj, intervenimet psikologjike né sport shpesh pérgendrohen né ndryshimin e ményrés sé

té€ menduarit, q€ t€ ulet ankthi dhe té rritet performanca.

d) Teoria e vlerésimit kognitiv (Lazarus)
Richard Lazarus thekson réndésiné e vlerésimit kognitiv té situatés: ne nuk ndiejmé emocione
derisa t&€ kemi vlerésuar njé situaté si t€ rénd€sishme pér ne. Ky vlerésim ndodh né¢ ményré té

vetédijshm ose t€ pavetédijshme.
Al identifikoi dy lloje vlerésimesh:

e Vlerésimi primar: A €shté kjo situaté kércénuese apo sfiduese?

e Vlerésimi sekondar: A mundem uné t’a pérballoj kété situaté?
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Shembull:
Njé lojtare e re g€ pérjeton nj€ finale mund ta vlerésoj€ situatén si “kércénuese” nése ndjen se
nuk ka aftésit€ e duhura, ¢ka rrit nivelin e ankthit. Nése, pérkundrazi, ajo e sheh si “sfidé”

dhe ndjen se &shté e pérgatitur, mund té pérjetojé motivim dhe vetébesim mé t& larté.

3.4.3. Llojet e emocioneve

Psikologjia e ndan emocionet né dy kategori kryesore:

a) Emocionet bazé (primare)

Jané€ universale dhe shfagen né té gjitha kulturat. Paul Ekman (1992) identifikon 6 emocione
bazg:

e Gézimi

e Trishtimi

e Frika

e Zemérimi

e Habia

e Neveria

Né sport gézimi shfaget pér shembull pas njé fitoreje ose piké t€ réndésishme. frika para njé

ndeshjeje t€ véshtiré, zemérimi pas njé gabimi personal ose vendimi té€ padrejté t€ gjyqtarit

et].

b) Emocionet e ndérlikuara (sekondare)

Kéto zhvillohen me rritjen e ndérgjegjésimit dhe pérfshijné ndjesi si: turpi, krenaria, zilia, faji
et].

Né sport, krenaria shprehet pas njé performancé té suksesshme, faji shfaget nése ka ndodhur
njé

gabim g€ ka ndikuar né rezultatin e ekipit, turpi pas nj€ paraqitjeje nén nivel et;.

3.4.4. Shprehja e emocioneve

Shprehja emocionale éshté ményra pérmes sé€ cilés emocionet manifestohen jashté. Ajo mund

té jeté:

a) Shprehje joverbale

Pérfshin:

o Mimika e fytyrés (buzéqeshje, ngritje vetullash, skugje),
13



e Gjuha e trupit (g€ndrim 1 hapur apo i mbyllur),
o Kontakti me sy,
e Ton zEri,

e Lévizjet e duarve dhe géndrimi trupor.

Shembull:
Njé volejbolliste e tensionuar mund t€ shfaqé shikim té ulur, géndrim té€ mbyllur — shenja qé

trajnerét dhe bashkélojtaret mund t’i interpretojné si pasiguri apo friké.

b) Shprehje verbale

Shprehja pérmes fjaléve dhe toneve t€ z&Erit. Pérfshin:
e Komunikim pozitiv

o Komente vetékritike

e Mbéshtetje ndaj tjetrit
Shembull:

Gjaté lojés, shprehjet verbale ndikojné né moralin e ekipit. Komunikimi verbal i ngarkuar

emocionalisht, sidomos kur &shté negativ, mund té pérhapé ankth ose pasiguri tek té tjerat.
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3.5. Personaliteti

3.5.1. Kuptimi i personalitetit

Personaliteti pérfaqéson njé strukturé t€ qéndrueshme karakteristikash psikologjike, té cilat

ndikojné né ményrén se si individi mendon, ndien dhe sillet né situata t€ ndryshme. Ai
pérfshin

stilet emocionale, njohése dhe sjellore, dhe ndihmon né parashikimin e reagimeve t€ individit

ndaj stresit, konkurrencés, sfidave dhe bashkéveprimit me té tjerét — gjéra kéto me réndesi té

vecanté né mjediset sportive. Personaliteti vlerésohet pérmes:

e Pyetésoréve standardé (p.sh. MMPI, 16PF, NEO PI-R),

e Vézhgimit klinik dhe sjellor,

o Intervistave psikologjike.

Né sport, vlerésimi i personalitetit pérdoret pér:

e Pérzgjedhjen dhe trajnimin e sportistéve,

e Identifikimin e tipareve q€ ndikojn€ né pérballimin e presionit (si¢ €shté ankthi para
lojés),

o Pérshtatjen e strategjive t€ motivimit nga trajneri.

3.5.2 Aspektet e vecanta té personalitetit né sport

Neé psikologjin€ sportive, disa aspekte specifike t€ personalitetit konsiderohen t€ réndésishme
pér performanceén, si:

e Vetébesimi

o Tendenca pér marrjen e rrezikut

e Pérgendrimi dhe vetékontrolli

e Toleranca ndaj presionit

e Prirja drejt bashképunimit dhe puna né grup

Volejbollistet me vetébesim t€ ulét dhe me luhatje emocionale jan€ mé t& prirura pér té

pérjetuar ankth para lojé€s, vecanérisht né ndeshjet me peshé té lart€ emocionale.

15



3.5.3. Personaliteti si faktor mbrojtés
Tiparet e personalitetit mund t€ veprojné si faktoré mbrojtés, duke ndihmuar sportistin té
pérballoj€ stresin. por gjithashtu mund té rrisin rrezikun pér reagime emocionale negative, si¢

€shté ankthi para lojés.

Pér shembull, njé lojtare me:
e neurotiz€émm t€ lart€ + vetévlerésim t€ ulét — mé e rrezikuar pér ankth.

o cekstroversion té larté + veté-efikasitet té lart€ — mé e afté pér t€ pérballuar presionin.

3.6. Ankthi sportiv

3.6.1. Pérkufizimi

Ankthi para lojés €shté njé formé e ankthit situacional q€ ndodh tek sportistét para fillimit té

nj€ aktiviteti sportiv. Ai lidhet ngushté me pritshmérité pér performancé dhe me shqetésimet

pér rezultatet g€ mund t€ ndikojné n€ vetévlerésim. NE literaturé, ankthi sportiv pérkufizohet
si nj€ reagim emocional dhe fiziologjik ndaj stresit t€ konkurrencés, 1 cili mund té shprehet si

tension, friké, shgetésim apo nervozizém.

3.6.2. Tipologjia e ankthit sportiv

Ankthi sportiv zakonisht ndahet né dy komponenté kryesore:

e Ankthi i tipit njohé&s (kognitiv): shpreh shqetésim psikologjik, dyshime né aftésité
personale, friké nga déshtimi, dhe mendime negative para lojés.

e Ankthi 1 tipit trupor (somatik): shpreh reaksione fiziologjike si rritje e rrahjeve té€ zemrés,

djersitje, tension muskulor dhe ndjesi té tjera t€ pakéndshme fizike.
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3.6.3. Faktorét qé ndikojné né ankthin para lojés

Ankthi para lojés nuk ndikohet vetém nga karakteristikat personale t& sportistes, por edhe nga
faktoré té jashtém si:

o Pérvoja sportive dhe eksperienca né gara.

o Mbéshtetja sociale dhe pritshmérité nga trajnerét ose bashkélojtarét.

o Réndésia e ndeshjes dhe presioni pér rezultat.

e Ambienti i garés (audienca, vendi, media).

3.6.4. Ankthi kognitiv

Ankthi kognitiv €shté njé komponent thelbésor i ankthit sportit dhe lidhet me proceset
mendore dhe perceptimet subjektive t€ sportistéve para lojés. Ai pérfshin mendime
shqetésuese, dyshime mbi aftésité e veta, frikén nga déshtimi, presionin pér t&€ performuar
miré dhe pritshmérité pér rezultatin e lojés. Ndryshe nga ankthi somatik, ankthi kognitiv
shfaget né formén e mendimeve dhe shgetésimeve g€ mund t€ ndikojné né fokusin,

vendimmarrjen dhe besimin né aftésité personale.

Studime té shumta né psikologjiné sportive kané treguar se ankthi kognitiv ésht€é mé i
dukshém tek sportistet e reja, t€ cilat shpesh nuk kané pérvojén e nevojshme pér té
menaxhuar presionin e lojés. Né& nivel t€ moderuar dhe t€ menaxhuar, ankthi kognitiv mund
té keté njé efekt motivues, duke 1 mbajtur sportistet t&€ pérqendruara dhe té pérgatitura pér

lojé.

3.6.5. Ankthit somatik

Ankthi somatik éshté komponenti fiziologjik i1 ankthit sportiv dhe lidhet me reagimet trupore
qé shfagen pérpara dhe gjaté njé loje. Ndryshe nga ankthi kognitiv, i cili lidhet me shqetésime
psikologjike dhe mendime negative, ankthi somatik shfaget né formén e simptomave fizike.
Kéto simptoma reflektojné reagimin natyror t€ trupit ndaj stresit dhe mund té ndikojné

drejtpérdrejt né afté€sin€ pér té€ performuar.

Manifestimet e ankthit somatik tek volejbollistet e reja
Tek volejbollistet e reja dhe n€ pérgjithési tek sportistet e reja, ankthi somatik mund t&é

shfaget né ményra té ndryshme:
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o Ruritje e tensionit muskulor: Muskujt béhen té ngurté.
o Rrahjeve t€ shpejta t€ zemrés.
o Djersitje dhe dridhje: Kéto simptoma shpesh lidhen me nervozizmin para njé loje.

e Probleme me frymémarrjen.

Nivelet e larta t€ ankthit somatik mund t€ ndikojn€ negativisht né performancén sportive,
mirépo
njé€ nivel i moderuar i saj mund t€ shérbejé si stimul pér gatishméri dhe pérgendrim, duke

pérmirésuar reaksionet dhe energjiné gjaté lojés.

3.6.6. Teorité Psikologjike pér Ankthin Sportiv
Psikologjia sportive ka zhvilluar disa teori pér té shpjeguar origjinén, natyrén dhe ndikimin e

ankthit tek sportistet.

Teoria e Yerkes-Dodson (1908) — Lidhja midis ankthit dhe performancés
Teoria e Yerkes-Dodson propozon se ekziston njé lidhje jo lineare midis ankthit dhe
performancés. Sipas késaj teorie:
e Nivelet té uléta t& ankthit mund t€ ¢ojn€ né€ mungesé motivimi dhe vémendjeje.
e Nivelet t¢ moderuara t€ ankthit stimulojné pérgendrimin dhe energjing, duke
pérmirésuar performancén.
e Nivelet t€ larta t€ ankthit shkaktojné€ stres té tepért, shpérqendrim dhe ulje té

performancés.

Teoria e diferencimit té ankthit (Martens, 1977)
Martens dhe bashképunétorét propozuan njé ndarje té€ ankthit né dy komponenté kryesoré:
o Ankthi njohés (cognitive anxiety): shqgetésime mendore, friké nga déshtimi,
mendime negative para lojés.
o Ankthi somatik (somatic anxiety): reagime fiziologjike si rritje e rrahjeve t€ zemrés,
djersitje, dridhje dhe tension muskulor.
Kjo teori &shté baza pér pérdorimin e CSAI-2, instrumenti q€ mat t€ dy komponentét dhe

vetébesimin sportiv, duke lehté€suar analizén e ndikimit t€ ankthit tek volejbollistet e reja.
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4. Pérshkrimi i testit CSAI-2 (Competitive State Anxiety Inventory-2)
CSAI-2 éshté njé instrument psikologjik i pérdorur gjerésisht né€ psikologjiné e sportit pér té
matur ankthin situativ t& sportistéve para lojés. Testi éshté zhvilluar nga Martens, Vealey dhe

Burton (1990) dhe vleréson se si sportisti € pérjeton emocionalisht situatén konkurruese.

4.1. Pérbérja e testit

CSAI-2 pérbéhet nga 27 pyetje, t€ ndara né tre nénshkallé, secila me nga 9 pyetje:

e Ankthi Kognitiv - mat shqgetésimet mendore, mendimet negative, frikén nga déshtimi

dhe pasiguriné. Pyetjet pér matjen e ankthit kognitiv jané: 1, 4, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 25.

e Ankthi Somatik — mat simptomat fizike t€ ankthit si rrahje té shpejta zemre, djersitje,
tension muskulor, dridhje. Pyetjet pér matjen e ankthit somatik jané: 2, 5, 8, 11, 14, 17,
20, 23, 26.

e Vetébesimi - mat besimin e sportistit n€ aftésité e tij pér t€ pasur sukses né€ garé dhe
ndryshe nga dy nénshkallét e tjera, kjo €shté njé komponent pozitiv. Pyetjet pér matjen e

vetébesimit jané 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24, 27.

4.2. Shkalla e vlerésimit

Cdo pyetje vlerésohet me njé€ numér:

1 — Aspak
2 — Pak

3 — Mjaft
4 — Shumé
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4.3. Kalkulimi i rezultateve
o Pér secilén nénshkallé¢ mblidhen pikét e 9 pyetjeve pérkatése.
o Rezultati pér ¢do nénshkall€ varion nga:

o minimumi: 9 piké

o maksimumi: 36 piké

4.4. Interpretimi i rezultateve

Ankthi kognitiv

e 9 — 18 piké - Ankth kognitiv 1 ulét

e 1927 piké - Ankth kognitiv mesatar
e 28 —36 piké - Ankth kognitiv 1 larté

Ankthi somatik

e 918 piké - Ankth somatik i ulét

e 19 -—27 piké - Ankth somatik mesatar
e 28 —36 piké - Ankth somatik 1 larté

Vetébesimi
e 918 piké - Vetébesim i ulét
e 1927 piké - Vetébesim mesatar

e 28 —36 piké - Vetébesim i larté

Pérdorimi i testit
CSAI-2 pérdoret kryesisht: né psikologjin€ sportive, n€ studime shkencore, pér vlerésimin

psikologjik té sportistéve para garés et;.
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5. Analiza dhe interpretimi i rezultateve

N¢ tabelat e méposhtme (1-26) paragqitet frekuenca e pérgjigjeve t€ dhéna nga pjesémarrésit
pér secilén pyetje dhe pér secilén alternativé t€ shkallés s€ vlerésimit. Kéto tabela ofrojné njé
pasqyré t€ detajuar t€ shpérndarjes s€ pérgjigjeve, duke mund€suar analizén e tendencave
dominuese dhe nivelit t€ pérjetimit t€ ankthit kognitiv, ankthit somatik dhe vetébesimit tek

volejbollistet e pérfshira né€ studim.

Tabela 1 Pyetja I - Jam e shqetésuar pér lojén
Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Pak 7 28.0 28.0
. Mesatarisht 13 52.0 80.0
11 vjeg .
Shumé 5 20.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 4 14.3 14.3
Pak 13 46.4 60.7
12 vje¢ Mesatarisht 10 35.7 96.4
Shumé 1 3.6 100.0
Total 28 100.0
Aspak 15 44.1 44.1
Pak 13 38.2 82.4
13 vje¢ Mesatarisht 4 11.8 94.1
Shumé 2 59 100.0
Total 34 100.0
Aspak 29 87.9 87.9
14 Pak 2 6.1 93.9
Mesatarisht 2 6.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 19 422 42.2
Pak 13 28.9 71.1
15 vjeg Mesatarisht 10 22.2 93.3
Shumé 3 6.7 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 2 Pyetja 2 - Ndihem nervoze
Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 6 24.0 24.0
11 vi Pak 9 36.0 60.0
Y% Mesatarisht 10 40.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 8 28.6 28.6
Pak 10 35.7 64.3
12 vijeg ~ Mesatarisht 9 32.1 96.4
Shumé 1 3.6 100.0
Total 28 100.0
Aspak 10 29.4 29.4
Pak 18 52.9 82.4
13 vjeg  Mesatarisht 2 5.9 88.2
Shumé 4 11.8 100.0
Total 34 100.0
Aspak 9 27.3 27.3
Pak 20 60.6 87.9
14 vjeg  Mesatarisht 3 9.1 97.0
Shumé 1 3.0 100.0
Total 33 100.0
Aspak 8 17.8 17.8
Pak 24 53.3 71.1
15vje¢  Mesatarisht 12 26.7 97.8
Shumé 1 2.2 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 3 Pyetja 3 - Ndihem e geté

Mosha Frequency Percent  Cumulative Percent
Aspak 10 40.0 40.0
Pak 7 28.0 68.0
11 vjec Mesatarisht 6 24.0 92.0
Shumé 2 8.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 10 35.7 35.7
Pak 8 28.6 64.3
12 vjec Mesatarisht 6 21.4 85.7
Shumé 4 14.3 100.0
Total 28 100.0
Aspak 8 23.5 23.5
Pak 10 29.4 52.9
13 vjec Mesatarisht 10 29.4 82.4
Shumé 6 17.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 7 21.2 21.2
Pak 13 39.4 60.6
14 vjeg Mesatarisht 10 30.3 90.9
Shumé 3 9.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 6 13.3 13.3
Pak 27 60.0 73.3
15 vjeg Mesatarisht 7 15.6 88.9
Shumé 5 11.1 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 4 Pyetja 4 - Ndihem e pasigurté

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 7 28.0 28.0
Pak 6 24.0 52.0
11 vjeg Mesatarisht 9 36.0 88.0
Shumé 3 12.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 3 10.7 10.7
Pak 5 17.9 28.6
12 vjeg Mesatarisht 14 50.0 78.6
Shumé 6 21.4 100.0
Total 28 100.0
Aspak 10 29.4 294
Pak 11 324 61.8
13 vjeg Mesatarisht 12 353 97.1
Shumé 1 2.9 100.0
Total 34 100.0
Aspak 3 9.1 9.1
Pak 14 42.4 51.5
14 vjec Mesatarisht 11 333 84.8
Shumé 5 15.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 6 13.3 13.3
Pak 19 42.2 55.6
15 vjeg Mesatarisht 16 35.6 91.1
Shumé 4 8.9 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 5 Pyetja 5 -Ndihem e shgetésuar

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 8 32.0 32.0
Pak 7 28.0 60.0
11 vjeg Mesatarisht 9 36.0 96.0
Shumé 1 4.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 4 14.3 14.3
Pak 10 35.7 50.0
12 vjeg Mesatarisht 10 35.7 85.7
Shumé 4 14.3 100.0
Total 28 100.0
Aspak 6 17.6 17.6
Pak 11 324 50.0
13 vjeg Mesatarisht 9 26.5 76.5
Shumé 8 23.5 100.0
Total 34 100.0
Aspak 5 15.2 15.2
Pak 4 12.1 27.3
14 vjec Mesatarisht 20 60.6 87.9
Shumé 4 12.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 5 11.1 11.1
Pak 19 42.2 533
15 vjeg Mesatarisht 19 42.2 95.6
Shumé 2 4.4 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 6 Ndihem rehat

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 2 8.0 8.0
11 vieg Pak 13 52.0 60.0
Mesatarisht 10 40.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 5 17.9 17.9
Pak 9 32.1 50.0
12 vjeg Mesatarisht 10 35.7 85.7
Shumé 4 14.3 100.0
Total 28 100.0
Aspak 3 8.8 8.8
Pak 8 23.5 32.4
13 vjec Mesatarisht 10 29.4 61.8
Shumé 13 38.2 100.0
Total 34 100.0
Aspak 4 12.1 12.1
Pak 14 42.4 54.5
14 vjeg Mesatarisht 9 27.3 81.8
Shumé 6 18.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 6 13.3 13.3
Pak 16 35.6 48.9
15 vjeg Mesatarisht 12 26.7 75.6
Shumé 11 244 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 7 Pyetja 7 -Jam e shqetésuar se mund té mos shkojé aq
miré sa mund té shkonte

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 4 16.0 16.0
Pak 4 16.0 32.0
11 vjeg Mesatarisht 7 28.0 60.0
Shumé 10 40.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 5 17.9 17.9
Pak 5 17.9 35.7
12 vjeg Mesatarisht 8 28.6 64.3
Shumé 10 35.7 100.0
Total 28 100.0
Aspak 11 324 324
Pak 8 235 55.9
13 vjec Mesatarisht 5 14.7 70.6
Shumé 10 29.4 100.0
Total 34 100.0
Aspak 10 30.3 30.3
Pak 7 21.2 51.5
14 vjec Mesatarisht 10 30.3 81.8
Shumé 6 18.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 6 13.3 13.3
Pak 11 24.4 37.8
15 vjeg Mesatarisht 15 333 71.1
Shumé 13 28.9 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 8 Pyetja 8 -Trupi im éshté i tensionuar

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 2 8.0 8.0
Pak 14 56.0 64.0
11 vjeg  Mesatarisht 4 16.0 80.0
Shumé 5 20.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 3 10.7 10.7
Pak 3 10.7 21.4
12 vjeg  Mesatarisht 13 46.4 67.9
Shumé 9 32.1 100.0
Total 28 100.0
Aspak 14 41.2 41.2
Pak 10 29.4 70.6
13 vjeg  Mesatarisht 5 14.7 85.3
Shumé 5 14.7 100.0
Total 34 100.0
Aspak 9 27.3 27.3
Pak 11 333 60.6
14 vieg  Mesatarisht 4 12.1 72.7
Shumé 9 27.3 100.0
Total 33 100.0
Aspak 4 8.9 8.9
Pak 17 37.8 46.7
15 vjeg  Mesatarisht 12 26.7 73.3
Shumé 12 26.7 100.0
Total 45 100.0

28



Tabela 9 Pyetja 9 -Kam besim né vetvete

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Pak 12 48.0 48.0
) Mesatarisht 8 32.0 80.0
11 vjeg .
Shumé 5 20.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 3 10.7 10.7
Pak 10 35.7 46.4
12 vjec Mesatarisht 11 39.3 85.7
Shumé 4 14.3 100.0
Total 28 100.0
Aspak 5 14.7 14.7
Pak 12 353 50.0
13 vjec Mesatarisht 8 23.5 73.5
Shumé 9 26.5 100.0
Total 34 100.0
Aspak 5 15.2 15.2
Pak 11 333 48.5
14 vjeg Mesatarisht 12 36.4 84.8
Shumé 5 15.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 3 6.7 6.7
Pak 8 17.8 244
15 vjeg Mesatarisht 21 46.7 71.1
Shumé 13 28.9 100.0
Total 45 100.0

29



Tabela 10 Pyetja 10 -Jam e shqetésuar pér humbjen

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 1 4.0 4.0
Pak 6 24.0 28.0
11 vjeg Mesatarisht 13 52.0 80.0
Shumé 5 20.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 2 7.1 7.1
Pak 12 42.9 50.0
12 vjeg Mesatarisht 7 25.0 75.0
Shumé 7 25.0 100.0
Total 28 100.0
Aspak 5 14.7 14.7
Pak 12 353 50.0
13 vjeg Mesatarisht 9 26.5 76.5
Shumé 8 23.5 100.0
Total 34 100.0
Aspak 9 27.3 27.3
Pak 7 21.2 48.5
14 vjec Mesatarisht 13 39.4 87.9
Shumé 4 12.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 7 15.6 15.6
Pak 15 333 48.9
15 vjeg Mesatarisht 6 13.3 62.2
Shumé 17 37.8 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 11 Pyetja 11 - Ndihem e tensionuar né stomak

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 13 52.0 52.0
Pak 5 20.0 72.0
11 vjeg Mesatarisht 5 20.0 92.0
Shumé 2 8.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 8 28.6 28.6
Pak 4 14.3 42.9
12 vjeg Mesatarisht 7 25.0 67.9
Shumé 9 32.1 100.0
Total 28 100.0
Aspak 15 441 44.1
Pak 5 14.7 58.8
13 vjeg Mesatarisht 3 8.8 67.6
Shumé 11 324 100.0
Total 34 100.0
Aspak 8 242 242
Pak 13 394 63.6
14 vjec Mesatarisht 8 242 87.9
Shumé 4 12.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 11 24.4 24.4
Pak 15 333 57.8
15 vjeg Mesatarisht 11 24.4 82.2
Shumé 8 17.8 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 12 Pyetja 12 - Ndihem e sigurt

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 8 32.0 32.0
, Pak 6 24.0 56.0
11 vjee )
Mesatarisht 11 44.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 5 17.9 17.9
Pak 13 46.4 64.3
12 vjeg Mesatarisht 8 28.6 92.9
Shumé 2 7.1 100.0
Total 28 100.0
Aspak 7 20.6 20.6
Pak 9 26.5 47.1
13 vjec Mesatarisht 11 324 79.4
Shumé 7 20.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 11 333 333
Pak 12 36.4 69.7
14 vjeg Mesatarisht 7 21.2 90.9
Shumé 3 9.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 3 6.7 6.7
Pak 14 31.1 37.8
15 vjeg Mesatarisht 18 40.0 77.8
Shumé 10 22.2 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 13 Pyetja 13 - Shqetésohem pér bllokimin e vetes nga

presioni
Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 5 20.0 20.0
Pak 6 24.0 44.0
11 vjeg Mesatarisht 10 40.0 84.0
Shumé 4 16.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 2 7.1 7.1
Pak 7 25.0 32.1
12 vjeg Mesatarisht 11 39.3 71.4
Shumé 8 28.6 100.0
Total 28 100.0
Aspak 12 353 353
Pak 5 14.7 50.0
13 vjeg Mesatarisht 11 324 82.4
Shumé 6 17.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 8 242 242
Pak 2 6.1 30.3
14 vjec Mesatarisht 8 242 54.5
Shumé 15 45.5 100.0
Total 33 100.0
Aspak 11 24.4 244
Pak 13 28.9 533
15 vjeg Mesatarisht 14 31.1 84.4
Shumé 7 15.6 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 14 Pyetja 14 - Trupi im éshté i relaksuar

Mosha Frequency Percent  Cumulative Percent
Aspak 1 4.0 4.0
Pak 12 48.0 52.0
11 vjec Mesatarisht 7 28.0 80.0
Shumé 5 20.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 8 28.6 28.6
Pak 8 28.6 571
12 vjeg Mesatarisht 8 28.6 85.7
Shumé 4 14.3 100.0
Total 28 100.0
Aspak 5 14.7 14.7
Pak 6 17.6 324
13 vjec Mesatarisht 16 47.1 79.4
Shumé 7 20.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 5 15.2 15.2
Pak 8 242 39.4
14 vjeg Mesatarisht 10 30.3 69.7
Shumé 10 30.3 100.0
Total 33 100.0
Aspak 14 31.1 31.1
Pak 11 244 55.6
15 vjeg Mesatarisht 15 333 88.9
Shumé 5 11.1 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 15 Pyetja 16 - Jam e sigurt pér t'u pérballuar me sfidén

Mosha Frequency Percent  Cumulative Percent
Aspak 4 16.0 16.0
Pak 18 72.0 88.0
11 vjeg Mesatarisht 2 8.0 96.0
Shumé 1 4.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 7 25.0 25.0
Pak 8 28.6 53.6
12 vjeg Mesatarisht 9 32.1 85.7
Shumé 4 14.3 100.0
Total 28 100.0
Aspak 7 20.6 20.6
Pak 10 29.4 50.0
13 vjeg Mesatarisht 11 324 82.4
Shumé 6 17.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 6 18.2 18.2
Pak 12 36.4 54.5
14 vjec Mesatarisht 9 27.3 81.8
Shumé 6 18.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 6 13.3 13.3
Pak 16 35.6 48.9
15 vjeg Mesatarisht 13 28.9 77.8
Shumé 10 22.2 100.0
Total 45 100.0

35



Tabela 16 Pyetja 16 - Jam e shgetésuar se do béj gabime

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 4 16.0 16.0
Pak 11 44.0 60.0
11 vjeg Mesatarisht 8 32.0 92.0
Shumé 2 8.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 5 17.9 17.9
Pak 5 17.9 35.7
12 vjeg Mesatarisht 10 35.7 71.4
Shumé 8 28.6 100.0
Total 28 100.0
Aspak 5 14.7 14.7
Pak 12 353 50.0
13 vjec Mesatarisht 10 29.4 79.4
Shumé 7 20.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 11 333 333
Pak 9 27.3 60.6
14 vjeg Mesatarisht 11 333 93.9
Shumé 2 6.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 8 17.8 17.8
Pak 14 31.1 48.9
15 vjeg Mesatarisht 14 31.1 80.0
Shumé 9 20.0 100.0
Total 45 100.0

36



Tabela 17 Pyetja 17 - Zemra mé rrah shumé shpejt

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 3 12.0 12.0
Pak 12 48.0 60.0
11 vjeg Mesatarisht 9 36.0 96.0
Shumé 1 4.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 1 3.6 3.6
Pak 7 25.0 28.6
12 vjeg Mesatarisht 10 35.7 64.3
Shumé 10 35.7 100.0
Total 28 100.0
Aspak 3 8.8 8.8
Pak 10 29.4 38.2
13 vjeg Mesatarisht 14 41.2 79.4
Shumé 7 20.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 2 6.1 6.1
Pak 11 333 39.4
14 vjec Mesatarisht 13 39.4 78.8
Shumé 7 21.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 10 22.2 22.2
Pak 8 17.8 40.0
15 vjeg Mesatarisht 13 28.9 68.9
Shumé 14 31.1 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 18 Pyetja 18 - Jam e sigurt se do té shkojé miré

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 1 4.0 4.0
Pak 9 36.0 40.0
11 vjeg Mesatarisht 14 56.0 96.0
Shumé 1 4.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 2 7.1 7.1
Pak 7 25.0 32.1
12 vjeg Mesatarisht 14 50.0 82.1
Shumé 5 17.9 100.0
Total 28 100.0
Aspak 6 17.6 17.6
Pak 14 41.2 58.8
13 vjec Mesatarisht 7 20.6 79.4
Shumé 7 20.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 4 12.1 12.1
Pak 13 39.4 51.5
14 vjeg Mesatarisht 10 30.3 81.8
Shumé 6 18.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 6 13.3 13.3
Pak 12 26.7 40.0
15 vjeg Mesatarisht 17 37.8 77.8
Shumé 10 22.2 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 19 Pyetja 19 - Jam e shqetésuar pér arritjen e qéllimit tim

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 3 12.0 12.0
Pak 8 32.0 44.0
11 vjeg Mesatarisht 8 32.0 76.0
Shumé 6 24.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 6 21.4 21.4
Pak 9 32.1 53.6
12 vjeg Mesatarisht 8 28.6 82.1
Shumé 5 17.9 100.0
Total 28 100.0
Aspak 10 29.4 29.4
Pak 8 23.5 52.9
13 vjeg Mesatarisht 8 23.5 76.5
Shumé 8 23.5 100.0
Total 34 100.0
Aspak 5 15.2 15.2
Pak 11 333 48.5
14 vjec Mesatarisht 11 333 81.8
Shumé 6 18.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 3 6.7 6.7
Pak 14 31.1 37.8
15 vjeg Mesatarisht 19 42.2 80.0
Shumé 9 20.0 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 20 Pyetja 20 - Ndjej njé nyjé né stomak

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 5 20.0 20.0
Pak 7 28.0 48.0
11 vjeg Mesatarisht 8 32.0 80.0
Shumé 5 20.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 10 35.7 35.7
Pak 7 25.0 60.7
12 vjeg Mesatarisht 6 21.4 82.1
Shumé 5 17.9 100.0
Total 28 100.0
Aspak 11 324 324
Pak 7 20.6 52.9
13 vjec Mesatarisht 12 353 88.2
Shumé 4 11.8 100.0
Total 34 100.0
Aspak 4 12.1 12.1
Pak 12 36.4 48.5
14 vjeg Mesatarisht 10 30.3 78.8
Shumé 7 21.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 12 26.7 26.7
Pak 11 24.4 51.1
15 vjeg Mesatarisht 12 26.7 77.8
Shumé 10 22.2 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 21 Pyetja 21 - Mendja ime éshté e relaksuar

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 5 20.0 20.0
Pak 6 24.0 44.0
11 vjeg Mesatarisht 11 44.0 88.0
Shumé 3 12.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 6 21.4 21.4
Pak 4 14.3 35.7
12 vjeg Mesatarisht 14 50.0 85.7
Shumé 4 14.3 100.0
Total 28 100.0
Aspak 4 11.8 11.8
Pak 13 38.2 50.0
13 vjeg Mesatarisht 9 26.5 76.5
Shumé 8 23.5 100.0
Total 34 100.0
Aspak 8 242 24.2
Pak 8 242 48.5
14 vjec Mesatarisht 11 333 81.8
Shumé 6 18.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 6 13.3 133
Pak 12 26.7 40.0
15 vieg Mesatarisht 17 37.8 77.8
Shumé 10 222 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 22 Pyetja 22 - Jam e shqetésuar se performanca ime nuk
do t'i kénaqé té tjerét

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 3 12.0 12.0
Pak 7 28.0 40.0
11 vjeg Mesatarisht 11 44.0 84.0
Shumé 4 16.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 4 14.3 14.3
Pak 8 28.6 42.9
12 vjeg Mesatarisht 6 214 64.3
Shumé 10 35.7 100.0
Total 28 100.0
Aspak 3 8.8 8.8
Pak 13 38.2 47.1
13 vjeg Mesatarisht 11 324 79.4
Shumé 7 20.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 11 333 333
Pak 14 42.4 75.8
14 vjec Mesatarisht 6 18.2 93.9
Shumé 2 6.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 5 11.1 11.1
Pak 17 37.8 48.9
15 vjeg Mesatarisht 12 26.7 75.6
Shumé 11 244 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 23 Pyetja 23 - Duart e mia jané té djersitura

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 7 28.0 28.0
Pak 5 20.0 48.0
11 vjec Mesatarisht 8 32.0 80.0
Shumé 5 20.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 5 17.9 17.9
Pak 7 25.0 42.9
12 vjeg Mesatarisht 7 25.0 67.9
Shumé 9 32.1 100.0
Total 28 100.0
Aspak 4 11.8 11.8
Pak 7 20.6 324
13 vjec Mesatarisht 16 47.1 79.4
Shumé 7 20.6 100.0
Total 34 100.0
Aspak 8 242 24.2
Pak 13 39.4 63.6
14 vjeg Mesatarisht 9 27.3 90.9
Shumé 3 9.1 100.0
Total 33 100.0
Aspak 8 17.8 17.8
Pak 14 31.1 48.9
15 vjeg Mesatarisht 14 31.1 80.0
Shumé 9 20.0 100.0
Total 45 100.0

43



Tabela 24 Pyetja 24 - Jam e sigurt sepse shoh se do ta arrij
qéllimin tim

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 2 8.0 8.0
Pak 8 32.0 40.0
11 vjeg Mesatarisht 12 48.0 88.0
Shumé 3 12.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 1 3.6 3.6
Pak 11 39.3 42.9
12 vjeg Mesatarisht 8 28.6 71.4
Shumé 8 28.6 100.0
Total 28 100.0
Aspak 3 8.8 8.8
Pak 7 20.6 29.4
13 vjeg Mesatarisht 14 41.2 70.6
Shumé 10 29.4 100.0
Total 34 100.0
Aspak 5 15.2 15.2
Pak 12 36.4 51.5
14 vjec Mesatarisht 9 27.3 78.8
Shumé 7 21.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 6 133 133
Pak 20 44.4 57.8
15 vjeg Mesatarisht 12 26.7 84.4
Shumé 7 15.6 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 25 Pyetja 25 - Jam e shqetésuar se nuk do té jem né

gjendje té pérgéndrohem
Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 1 4.0 4.0
Pak 10 40.0 44.0
11 vjec Mesatarisht 8 32.0 76.0
Shumé 6 24.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 4 14.3 14.3
Pak 3 10.7 25.0
12 vjec Mesatarisht 15 53.6 78.6
Shumé 6 21.4 100.0
Total 28 100.0
Aspak 5 14.7 14.7
Pak 14 41.2 55.9
13 vjeg Mesatarisht 6 17.6 73.5
Shumé 9 26.5 100.0
Total 34 100.0
Aspak 8 24.2 242
Pak 9 27.3 51.5
14 vjec Mesatarisht 11 333 84.8
Shumé 5 15.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 13 28.9 28.9
Pak 17 37.8 66.7
15 vjeg Mesatarisht 11 24.4 91.1
Shumé 4 8.9 100.0
Total 45 100.0
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Tabela 26

Pyetja 26 - Trupi im éshté i ngurté

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent

Aspak 4 16.0 16.0

Pak 15 60.0 76.0
11 vje¢c Mesatarisht 6 24.0 100.0

Shumé 0 0

Total 25 100.0

Aspak 13 46.4 46.4

Pak 13 46.4 92.9
12 vje¢ Mesatarisht 2 7.1 100.0

Shumé 0 0

Total 28 100.0

Aspak 20 58.8 58.8

Pak 12 353 94.1
13 vje¢c Mesatarisht 2 59 100.0

Shumé 0 0

Total 34 100.0

Aspak 31 93.9 93.9

Pak 2 6.1 100.0
14 vje¢ Mesatarisht 0 0

Shumé 0 0

Total 33 100.0

Aspak 39 86.7 86.7

Pak 6 13.3 100.0
15 vje¢ Mesatarisht 0 0

Shumé 0 0

Total 45 100.0
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Tabela 27 Pyetja 27 - Jam e sigurt né tejkalimin e presionit

Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
Aspak 3 12.0 12.0
Pak 17 68.0 80.0
11 vjeg Mesatarisht 2 8.0 88.0
Shumé 3 12.0 100.0
Total 25 100.0
Aspak 10 35.7 35.7
Pak 8 28.6 64.3
12 vjeg Mesatarisht 10 35.7 100.0
Shumé 0 0
Total 28 100.0
Aspak 8 23.5 23.5
Pak 12 353 58.8
13 vjeg Mesatarisht 12 353 94.1
Shumé 2 5.9 100.0
Total 34 100.0
Aspak 6 18.2 18.2
Pak 9 27.3 45.5
14 vjeg Mesatarisht 12 36.4 81.8
Shumé 6 18.2 100.0
Total 33 100.0
Aspak 13 28.9 28.9
Pak 13 28.9 57.8
15 vjeg Mesatarisht 9 20.0 77.8
Shumé 10 22.2 100.0
Total 45 100.0
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5.1. Paragqitja grafike

Pyetja 1: Jam e shqetésuar pér lojén
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Pyetja 2: Ndihem nervoze
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Pyetja 3: Ndihem nervoze
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Pyetja 4: Ndihem e pasigurté
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Pyetja 5: Ndihem e shqetésuar
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Pyetja 6: Ndihem rehat
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Pyetja 7: Jam e shqetésuar se mund té mos shkojé aq miré sa mund té

shkonte
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Pyetja 8: Trupi im éshté i tensionuar
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Pyetja 9: Kam besim né vetvete
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Pyetja 11: Ndihem e tensionuar né stomak
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Pyetja 12: Ndihem e sigurté
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Pyetja 13: Shqgetésohem pér bllokimin e vetes nga presioni
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Pyetja 14: Trupi im éshté i relaksuar
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Pyetja 15: Jam e sigurt pér t'u pérballur me sfidén
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Pyetja 16: Jam e shqetésuar se do béj gabime
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Pyetja 17: Zemra mé rrah shumé shpejt
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Pyetja 18: Jam e sigurt se do té shkojé miré
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Pyetja 19: Jam e shqetésuar pér arritjen e géllimit tim
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Pyetja 20: Ndjej njé nyjé né stomak
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Pyetja 21: Mendja ime éshté e relaksuar
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Pyetja 22: Jam e shqetésuar se performanca ime nuk do t'i kénaq té tjerét
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Pyetja 23: Duart e mia jané té djersitura
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Pyetja 24:Jam e sigurt sepse shoh se do ta arrij géllimin tim
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Pyetja 25:Jam e shqetésuar se nuk do té jem né gjendje té pérqéndrohem
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5.2. Pérshkrimi i rezultateve pér ankthin kognitiv sipas moshés

Tabela 27 paraqget shpérndarjen e niveleve t€ ankthit kognitiv (i ulét, mesatar, i larté) tek
sportistét e moshave 11-15 vjec gjaté lojés. Ankthi kognitiv lidhet me mendimet shqetésuese,

frikén nga déshtimi dhe vlerésimin negativ t€ performances.

Grupmosha 11 vje¢ - Né két€ grupmoshé vérehet dominim i qarté i nivelit mesatar t&
ankthit kognitiv, i raportuar nga 80% e t&€ anketuarve. Vetém 4% e vajzave shfaqin nivel té
ulét ankthi kognitiv, ndérsa 16% raportojné nivel #¢ larté. Kéto rezultate tregojné se shumica

e volejbollisteve té késaj moshe pérjetojné€ shqetésime mendore t€ moderuara gjaté lojés.

Grupmosha 12 vjec - Edhe né kété grupmoshé niveli mesatar 1 ankthit kognitiv mbetet mé 1
pérhapuri (60.7%). Megjithaté, vérehet njé rritje e pérqindjes me ankth té larté (28.6%),
krahasuar me grupmoshén 11 vjeg¢. Niveli i u/ét i ankthit kognitiv raportohet nga 10.7% e té
anketuarave. Kjo shpérndarje sugjeron njé periudhé mé t€ ndjeshme ndaj presionit

psikologjik.

Grupmosha 13 vje¢ - Né moshén 13 vjeg, shumica dérrmuese e volejbollisteve (73.5%)
raportojné nivel mesatar t€ ankthit kognitiv. Njé pérqindje relativisht e konsiderueshme
(23.5%) shfaq nivel #¢ ulét, ndérsa vetém 2.9% e volejbollisteve raportojné ankth ¢ larté. Kjo
tregon nj€ reduktim té€ ndjeshém té ankthit kognitiv t€ larté¢ né krahasim me moshat mé té

vogla.

Grupmosha 14 vje¢ - Rezultatet né kété grupmoshé pasqyrojné njé prirje t€ ngjashme. Niveli
mesatar 1 ankthit kognitiv dominon (69.7%), ndérsa 27.3% e vajzave raportojné€ nivel té ulét.
Vetém 3% e tyre shfaqin ankth ¢ larté. Kéto t€ dhéna sugjerojné njé pérmirésim té aftésisé

pér menaxhimin e mendimeve shqetésuese gjaté 1ojés.

Grupmosha 15 vjec - Né grupmoshén mé t& rritur vérehet stabilizimi mé i madh emocional.
Njé€ pérqindje shumé e larté e vajzave (88.9%) raportojn€ nivel mesatar t€ ankthit kognitiv,
ndérsa vet€ém 6.7% shfaqin nivel #¢ ulét dhe 4.4% nivel ¢ larté. Prania e ulét e ankthit

kognitiv té larté tregon njé pérshtatje mé t€ miré psikologjike ndaj situatave konkurruese.

58



5.2.1. Interpretim i pérgjithshém

N¢ pérgjithési, rezultatet tregojné se ankthi kognitiv tek volejbollistet € moshés 11-15 vjeg
paraqitet kryesisht né nivel mesatar, pavarésisht grupmoshés. Megjithaté, niveli i larté 1
ankthit kognitiv tenton té jeté mé i pranishém né moshat mé t€ vogla, vecanérisht tek 11 dhe
12 vjeg, ndérsa me rritjen e moshés vérehet njé ulje e qarté e ankthit kognitiv té lart€. Kjo
sugjeron se pjekuria emocionale dhe pérvoja sportive kontribuojné né menaxhimin mé

efektiv t&€ mendimeve negative dhe shqeté€simeve gjaté lojés.

Tabela 27 Kategoria e ankthit kognitiv
Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
[ulét 1 4.0 4.0
) Mesatar 20 80.0 84.0
11 vjeg )
I larté 4 16.0 100.0
Total 25 100.0
[ulét 3 10.7 10.7
12 viee Mesatar 17 60.7 71.4
I larté 8 28.6 100.0
Total 28 100.0
[ulét 8 23.5 23.5
13 vieo Mesatar 25 73.5 97.1
I larté 1 2.9 100.0
Total 34 100.0
T ulét 9 27.3 27.3
14 viee Mesatar 23 69.7 97.0
I larté 1 3.0 100.0
Total 33 100.0
T ulét 3 6.7 6.7
) Mesatar 40 88.9 95.6
15 vjeg )
I larté 2 4.4 100.0
Total 45 100.0

59



5.3. Pérshkrimi i rezultateve pér ankthin somatik sipas moshés

Tabela 28 paraget shpérndarjen e niveleve t&€ ankthit somatik (i ulét, mesatar, i larté) tek
volejbollistet e moshave 11-15 vje¢ gjaté lojés. Ankthi somatik lidhet me reagimet fizike té

ankthit, si tensioni muskulor, rrahjet e shpejta t€ zemrés dhe ndjesia e nervozizmit trupor.

Grupmosha 11 vje¢ - N¢ kété grupmoshé, shumica e volejbollisteve (64%) raportojné
nivel mesatar té ankthit somatik, ndé€rsa 36% shfaqin nivel #¢ ulét. Nuk éshté raportuar
asnjé rast 1 ankthit somatik #¢ larté. Kéto rezultate sugjerojné se reagimet fizike t€ ankthit
jané t€ pranishme, por né intensitet t€ moderuar.

Grupmosha 12 vje¢c - Né grupmoshén 12 vje¢ vérehet dominim i nivelit mesatar té
ankthit somatik (78.6%). Niveli i ulét raportohet nga 14.3% e volejbollisteve, ndérsa njé
pérqindje e vogél (7.1%) shfaq nivel té larté. Kjo tregon se, megjithése shumica
pérjetojné ankth somatik t€ moderuar, njé pjesé e vogél pérjeton reagime fizike mé
intensive gjaté lojés.

Grupmosha 13 vje¢ - Edhe né€ kété grupmoshé, niveli mesatar i ankthit somatik
mbizotéron (79.4%). Njé pérqindje prej 17.6% raportojné€ nivel té ulét, ndérsa vetém
2.9% e vajzave shfaqin ankth somatik #¢ larté. Krahasuar me moshat mé té vogla, kétu
vérehet njé reduktim i rasteve me ankth somatik t& larté.

Grupmosha 14 vje¢c - Rezultatet pér grupmoshén 14 vjec tregojné se 75.8% e
volejbollisteve pérjetojné ankth somatik né nivel mesatar, 21.2% né nivel ¢ ulét, ndérsa
vetém 3% raportojné nivel z€ larté. Kéto gjetje sugjerojné njé stabilizim té reagimeve
fizike t€ ankthit me rritjen e moshés.

Grupmosha 15 vjec - Né grupmoshén mé t€ madhe vérehet dominim i theksuar i nivelit
mesatar t€ ankthit somatik (82.2%), ndérsa 17.8% e vajzave raportojné nivel #é ulét. Nuk
&shté raportuar asnjé rast me ankth somatik #é larté, duke treguar njé kontroll mé t€ miré

té reagimeve fiziologjike gjaté situatave konkurruese.
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5.3.1. Interpretim i pérgjithshém

N¢ térési, rezultatet tregojné se ankthi somatik tek volejbollistet e moshés 11-15 vje¢ shfaget
kryesisht né nivel mesatar, pavarésisht grupmoshés. Niveli i larté 1 ankthit somatik paraqitet
rrallé dhe kryesisht né grupmoshat mé t€ vogla (12—14 vje¢), ndérsa né moshat mé té rritura
tenton t& zhduket. Kjo sugjeron se me rritjen e moshés, pérvojés sportive dhe pjekurisé
psikologjike, sportistét zhvillojné aft€si mé€ t€ mira pér menaxhimin e reagimeve fizike t&

ankthit gjaté lojé€s.

Tabela 28 Kategoria e ankthit somatik
Mosha Frequency Percent  Cumulative Percent
[ ulét 9 36.0 36.0
11 vjeg Mesatar 16 64.0 100.0
Total 25 100.0
[ ulét 4 14.3 14.3
12 vieo Mesatflr 22 78.6 92.9
I larté 2 7.1 100.0
Total 28 100.0
[ ulét 6 17.6 17.6
13 vieo Mesatar 27 79.4 97.1
I larté 1 2.9 100.0
Total 34 100.0
[ ulét 7 21.2 21.2
14 vieg Mesatar 25 75.8 97.0
I larté 1 3.0 100.0
Total 33 100.0
[ ulét 8 17.8 17.8
15 vjeg Mesatar 37 82.2 100.0
Total 45 100.0
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5.4. Pérshkrimi i rezultateve pér vetébesimin sipas moshés

Tabela 29 paraget shpérndarjen e volejbollisteve sipas moshés (11-15 vjec) dhe nivelit té
vetébesimit, 1 cili pérbén njé nga tre komponentét kryesoré t€ pyetésorit CSAI-2, krahas
ankthit kognitiv dhe ankthit somatik. Veté€besimi né CSAI-2 vleréson besimin e sportistit né

aftésiné e tij pér té€ pasur sukses né garé.

Grupmosha 11 vje¢ - Tek volejbollistet 11-vjecare, rezultatet tregojné se 80% e tyre
shfaqin nivel mesatar t& vetébesimit, ndérsa 20% kané vetébesim t€ ulét. Mungesa e ploté
e vetébesimit té larté€ sugjeron se né€ kété moshé t€ hershme sportive, ato jan€ ende né fazé
formimi psikologjik, me pérvojé t€ kufizuar konkurruese dhe me ndikim té larté té
faktoréve t€ jashtém (trajneré, prind€r, bashkémoshataré). Kjo gjendje pérputhet me

literaturén e CSAI-2, sipas sé cilés vetébesimi rritet progresivisht me pérvojén garuese.

Grupmosha 12 vjec - Né moshén 12 vjeg, vihet re njé rritje e diversitetit t€ niveleve té
vetébesimit. Vetébesimi mesatar mbetet dominues (60.7%), por shfaget edhe njé
pérgindje mé e konsiderueshme e volejbollisteve me vetébesim t& ulét (25%) dhe pér heré
té paré evidentohet vetébesim i larté (14.3%). Kjo tregon fillimin e diferencimit
psikologjik mes sportistéve, ku disa fillojn€ t€ konsolidojné besimin né aftésité e tyre,

ndérsa t€ tjer€ pérjetojné pasiguri tipike t€ periudhés s€ tranzicionit zhvillimor.

Grupmosha 13 vje¢ - Rezultatet pér moshén 13 vje¢ tregojné njé stabilizim té
vetébesimit, ku 82.4% e volejbollisteve shfaqin nivel mesatar. Vetébesimi 1 ulét
reduktohet ndjeshém né 5.9%, ndérsa vetébesimi 1 larté rritet n€ 11.8%. Ky pasqurim
sugjeron se volejbolliste3t né kété moshé kané filluar t€ pérshtaten mé miré me kérkesat e
konkurrencés sportive, duke reflektuar njé menaxhim mé t€ miré t€ ankthit konkurrues

dhe njé rritje t€ kontrollit emocional, sipas modelit teorik t€ CSAI-2.

Grupmosha 14 vje¢ - Né grupmoshén 14 vjeg, vetébesimi mesatar vazhdon té
mbizotérojé (81.8%), ndérsa vetébesimi 1 ulét shénon njé rritje t& lehté (12.1%) dhe
vetébesimi 1 lart€¢ zbret né 6.1%. Ky fenomen mund té€ shpjegohet me ndryshimet
biopsikosociale t€ adoleshenc€s s€ mesme, ku presioni 1 performancés, krahasimi social
dhe pritshmérit€ mé t€ larta garuese mund t€ ndikojné pérkohésisht n€ uljen e vetébesimit

té larté.
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Grupmosha 15 vje¢c — Volejbollistet 15-vjegare paragesin profilin mé pozitiv té
vetébesimit. Vetébesimi mesatar mbetet i larté (82.2%), ndérsa vetébesimi 1 ulét Eshté mé
1 uléti ndér té gjitha grupmoshat (4.4%). NE t€ njéjtén kohé, vetébesimi i larté arrin
13.3%, duke sugjeruar se me rritjen e pérvojés garuese dhe pjekurisé psikologjike,
sportistét zhvillojné besim mé té€ géndrueshém né aftésité e tyre, si¢ parashikohet nga
struktura konceptuale e CSAI-2.

5.4.1. Interpretim i pérgjithshém sipas CSAI-2

N¢ t€ gjitha grupmoshat, vetébesimi mesatar dominon, ¢ka tregon njé nivel t€ moderuar té
gatishmérisé psikologjike pér garé. Tendenca e pérgjithshme tregon se me rritjen e moshés
zvogé€lohet vetébesimi 1 ulét dhe rritet gradualisht vetébesimi 1 larté, duke reflektuar njé

adaptim progresiv ndaj si

tuatave konkurruese. Kéto gjetje pérforcojné rolin e vet€besimit si faktor mbrojt€s ndaj

ankthit kognitiv dhe somatik, né pérputhje me modelin tridimensional t& CSAI-2.

Tabela 29 Kategoria e vetébesimit
Mosha Frequency Percent Cumulative Percent
[ ulét 5 20.0 20.0
11 vjeg Mesatar 20 80.0 100.0
Total 25 100.0
T ulét 7 25.0 25.0
12 vieg Mesatar 17 60.7 85.7
I larté 4 14.3 100.0
Total 28 100.0
T ulét 2 59 5.9
13 vieg Mesatar 28 82.4 88.2
I larté 4 11.8 100.0
Total 34 100.0
[ulét 4 12.1 12.1
14 viee Mesatar 27 81.8 93.9
I larté 2 6.1 100.0
Total 33 100.0
[ ulét 2 4.4 4.4
) Mesatar 37 82.2 86.7
15 vjeg .
I larté 6 13.3 100.0
Total 45 100.0
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5.5. Paraqitja grafike
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6. Korrelacionet dhe statistikat deskriptive

Tabela 30 tregon korelacionet midis: ankthit kognitiv, ankthit somatic dhe vetébesimit

té ndara sipas moshés (11-15 vjeg).

Tek mosha 11 dhe 12 vje¢ nuk ka korelacione statistikisht t€ réndésishme midis ankthit
kognitiv, ankthit somatik dhe vetébesimit. Tek Mosha 13 vje¢, ankthi somatik dhe
vetébesimi kané€ njé korelacion negativ té réndésishém qé mund t€ interpretohet si: sa mé i
lart€ ankthi somatik, aqg mé 1 ulét vetébesimi tek 13-vjecarét. Tek mosha 14 vje¢ poashtu nuk
ka korelacion statistikisht t€ rénd€sishém midis ankthit kognitiv, ankthit somatik dhe
vetébesimit. Tek volejbollistet 15 vjecare vérejmé korrelacione statistikisht signifikante
midis ankthit kognitiv, ankthit somatik dhe vetébesimit.

S€ pari, ankthi kognitiv €shté i1 lidhur pozitivisht me ankthin somatik. Kjo tregon se
volejbollistet g€ pérjetojné mé shumé mendime shqetésuese, friké nga déshtimi dhe presion
mendor, kané gjithashtu mé shumé simptoma fizike t€ ankthit (si tension trupor, rrahje té
shpejta t€ zemré€s apo shqetésime somatike). Sé dyti, vetébesimi ka korrelacion negativ me
ankthin kognitiv. Kjo do t€ thoté se rritja e ankthit kognitiv shoqérohet me ulje t€ vetébesimit
tek 15-vjecaret. Po ashtu, vetébesimi ka korrelacion negativ edhe me ankthin somatik dhe
mund t€ interpretohet se vajzat q€ shfaqin mé shumé simptoma fizike t€ ankthit priren té kené

vetébesim mé té ulét.

65



Tabela 30 Korrelacionet
Mosha Ankth kognitiv Ankth somatik Vetébesimi
11 Ankthi kognitiv  Pearson C 1.000
vjeg Sig. (2-tailed)
Ankthi somatik ~ Pearson C -.193 1.000
Sig. (2-tailed) .356
Vetébesimi Pearson C -.074 -.369 1.000
Sig. (2-tailed) .724 .069
12 Ankthi kognitiv  Pearson C 1.000
vjeg Sig. (2-tailed)
Ankthi somatik ~ Pearson C 302 1.000
Sig. (2-tailed) .118
Vetébesimi Pearson C -.365 -.160 1.000
Sig. (2-tailed) .056 415
13 Ankthi kognitiv ~ Pearson C 1.000
vjeg Sig. (2-tailed)
Ankthi somatik  Pearson C 322 1.000
Sig. (2-tailed) .063
Vetébesimi Pearson C -.254 -576™ 1.000
Sig. (2-tailed) .148 .000
14 Ankthi kognitiv ~ Pearson C 1.000
vjeg Sig. (2-tailed)
Ankthi somatik  Pearson C 337 1.000
Sig. (2-tailed) .055
Vetébesimi Pearson C -.062 -.201 1.000
Sig. (2-tailed) .732 263
15 Ankthi kognitiv ~ Pearson C 1.000
vjeg Sig. (2-tailed)
Ankthi somatik ~ Pearson C 4717 1.000
Sig. (2-tailed) .001
Vetébesimi Pearson C -337° -356" 1.000
Sig. (2-tailed) .024 016

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
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Tabela 31

Statistikat descriptive

Mosha N Min Max Mesat Dev. Std  Skew Kurt
11 Ankthi kognitiv 25 16 31 23.96 3.623 .041 -217
vjeg Ankthi somatik 25 15 26 20.60 3.488 .109 -1.346
Vetébesimi 25 14 26 21.08 3.239 -.909 379
12 Ankthi kognitiv 28 18 31 24.29 4.081 218 -1.049
vjeg Ankthi somatik 28 12 28 22.07 3.829 -.404 310
Vetébesimi 28 12 30 21.96 4.765 -.270 -.147
13 Ankthi kognitiv 34 15 28 21.41 3.421 -.369 -.555
vjeg Ankthi somatik 34 16 30 20.85 2.776 1.011 2.213
Vetébesimi 34 17 32 23.21 3.488 .545 .500
14 Ankthi kognitiv 33 16 31 20.39 2.645 1.949 7.162
vjeg Ankthi somatik 33 12 28 20.61 3.020 -.024 1.550
Vetébesimi 33 16 31 21.91 3.205 173 1.182
15 Ankthi kognitiv 45 15 32 22.29 3.094 .810 2.438
vjeg Ankthi somatik 45 15 25 20.64 2.569 -.276 -.495
Vetébesimi 45 17 33 23.40 3.493 .808 740

Tabela 31 paraqet statistikat deskriptive pér: ankthin kognitiv, ankthin somatik dhe

veté€besimin t€ ndara sipas moshés.

Tek 11 vjecaret nuk shfagen devijime té theksuara. Tek 12 vjecaret fillon njé rritje graduale e

ankthit, pa ndryshime té theksuara né€ vetébesim. Tek 13 vjecaret vérehet rritje e vetébesimit

dhe stabilizim 1 ankthit. Vlera e Kurtosis pér ankthin somatik pér kété grupmoshé, tregon njé

shpérndarje mé té pérqendruar. Tek 14 vjecaret vlerat (Skewness dhe Kurtosis) jané té larta

qé tregon shpérndarje jo normale (disa kan€ shumé ankth, disa kané pak, prandaj t& dhénat

jané t& shpérndara né ményré jo té rregullt). Kurse tek 15 vjecaret shpérndarja €shté kryesisht

normale, me devijime té lehta.
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7. Pérfundime dhe rekomandime

Nga rishikimi i literaturés dhe analizat e deritanishme mbi nivelin e ankthit para garés tek
volejbollistet e reja, mund t€ nxirren disa pérfundime té réndésishme:

1. Ankthi para lojés éshté njé fenomen i zakonshém tek volejbollistet e reja, 1 cili ndikon
drejtpérdrejt né performancén e tyre.

2. Vetébesimi para lojés éshté njé faktor mbrojtés, i cili ndihmon né€ balancimin e
ndikimit negativ té ankthit.

3. Instrumenti CSAI-2 &shté validuar né shumé studime si njé mjet i besueshém dhe 1
efektshém pér matjen e ankthit né€ sport, vecanérisht pér té identifikuar gjendjen
emocionale t€ sportistéve para dhe pas lojés.

4. Ankthi nuk &éshté gjithmoné negativ. N&€ disa raste, njé nivel i moderuar i ankthit
mund t€ shérbejé si motivim pér pérmirésimin e performancés, pér aq kohé sa

shogérohet me vetévlerésim dhe géndrueshméri emocionale.

7.1. Vértetimi i hipotezave
H1: Volejbollistet e reja paragesin kryesisht nivel mesatar t€ ankthit kognitiv para lojés,
pavaré€sisht moshés.
NEé t€ gjitha grupmoshat dominon ankthi kognitiv mesatar, duke treguar prani t&€ mendimeve
shgetésuese né nivel t€ moderuar para ndeshjes, prandaj mund té themi se hipoteza

vértetohet.

H2: Ankthi somatik para lojés shfaget kryesisht né nivel mesatar.
Shumica e volejbollisteve pérjetojné reagime fiziologjike t&€ moderuara, t€ cilat konsiderohen

normale né situata konkurruese, prandaj mund té themi se hipoteza vértetohet

H3: Niveli i ankthit t€ lart€ para loj€s ulet me rritjen e moshés.
Hipoteza verifikohet pjesérisht, pasi megjithése vihet re njé tendencé e uljes sé ankthit t&
lart€ kognitiv me rritjen e moshés, kjo tendencé nuk paraqitet n€ ményré t€ njétrajtshme pér

ankthin somatik né t€ gjitha grupmoshat.
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H4: Me rritjen e moshés sé€ sportistéve rritet niveli 1 vetébesimit konkurrues sipas CSAI-2.
Bazuar né rezultatet e studimit tregojné njé trend pozitiv t€ vet€besimit me rritjen € moshés,

cka pérputhet me strukturén teorike t€ CSAI-2, prandaj kjo hipotezé vértetohet plotésisht.

HS: N¢ t€ gjitha grupmoshat (11-15 vjeg), niveli mesatar i vetébesimit konkurrues €shté
dominues sipas CSAI-2.

Bazuar né rezultate tregon se shumica e volejbollisteve, pavarésisht moshés, paragesin njé
nivel t€ moderuar t€ besimit né aftésité e tyre konkurruese, prandaj kjo hipotezé éshté e

vértetuar.

N¢ bazg t€ pérfundimeve t€ mésipérme, né€ kété punim rekomandohen disa hapa konkreté pér
parandalimin dhe menaxhimin efektiv t€ ankthit te volejbollistet e reja:
e Zbatimi 1 rregullt i instrumenteve té€ vlerésimit psikologjik, si CSAI-2, pér té
monitoruar ndryshimet n€ nivelin e ankthit gjat€ pérgatitjeve pér gara t€ réndésishme.
e Zhvillimi i trajnimeve psikologjike pér sportistet e reja,

e Edukimi i trajneréve dhe stafit teknik, etj.
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